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Úvod

Tématem bakalářské práce je případová studie „Ošetřovatelská péče u

pacienta s glaukomem v oční ambulanci“. Téma jsem si vybrala, protože se

v práci každý den setkávám s pacienty s touto diagnózou. Dalo by se říct, že

dispenzarizace a léčba pacientů s glaukomem je denní chléb každé oční ordinace

nevyjímaje té, ve které již více než šest let pracuji. Důvodů, proč přibývá pacientů

s diagnózou glaukom, je vícero. Jedním z hlavních důvodů je, že se u většího

množství pacientů a častěji měří nitrooční tlak, což bývá jeden z prvních příznaků

onemocnění dlouho před tím, než nastanou nezvratné změny na očním nervu a

vidění. Dalším důvodem je stále prodlužující se věk a s vyšším věkem, jako u

mnohých jiných onemocnění, stoupá i riziko glaukomu.

V první klinické části této práce se zabývám anatomií oka, jednotlivými

druhy glaukomu, diagnostikou a formami léčby. V druhé ošetřovatelské části pak

uvádím případovou studii pacienta, který přišel do naší oční ordinace z důvodu

vyšetření očního pozadí pro diabetologii. Přestože na začátku vyšetření nic

nenasvědčovalo tomu, že by u něj bylo riziko glaukomu, z naší ordinace odcházel

s nasazenou protiglaukomovou léčbou a s nutností pravidelných tříměsíčních

kontrol. Ošetřovatelská část je psána formou ošetřovatelského procesu. Používám

model Gordonové. Vybrala jsem si den, kdy byla pacientovi stanovena diagnóza a

nasazena léčba a pak následující kontrolu, kde jsem pacienta reedukovala. Práci

uzavírá seznam použité literatury a přílohy.
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1 Anatomie oka

Oko je malý orgán v poměru k ostatním částem těla, avšak pro člověka

velice důležitý. Okolní svět totiž vnímáme z 80% právě zrakem. Je to párový

orgán a ke správné interpretaci okolí je třeba souhra obou očí. Při poškození nebo

ztrátě jednoho oka není to druhé schopno jeho funkci nahradit. Dochází tak

k poruchám vnímání prostoru a ztížené orientaci.

Anatomie oka (Obrázek 1) je popsána v následujících řádcích. Není to

plný výčet všech částí oka, je však dostačující k porozumění jeho stavby a funkce

a k pochopení, k jakým změnám na něm dochází při onemocnění glaukomem.

Oční koule (bulbus okuli) je nejdůležitější součást zrakového orgánu,

která je vsazena do očnice (orbity). Ze zadní části bulbu vystupuje zrakový nerv

spolu s cévami, který zachycenou informaci odvádí skrze zrakové dráhy do

zrakového centra v týlním laloku.1

Bělima (sclera) je zevní vrstva oční koule tvořená hustým kolagenním

vazivem. Funkčně i stavebně jde o podpůrnou tkáň, která udržuje tvar bulbu a

mechanicky ho chrání.

Rohovka (cornea) je průhledná vrstva vyklenutá dopředu vycházející

z bělimy v oblasti limbu. Tvoří zhruba 2/3 optické mohutnosti (tj. cca 43 dioptrií).

Živnatka (uvea) je střední vrstva stěny bulbu. Jde o vrstvu, která je

tvořena řídkým kolegenním vazivem obsahujícím mnoho cév a melanocyty. Od

výstupu zrakového nervu k ora serrata se tato část živnatky nazývá cévnatka

(choroidea). Přední část živnatky je přeměněna v řasnaté těleso (corpus ciliare) a

duhovku (iris).2

Řasnaté těleso tvoří závěsný aparát pro čočku. Je v něm sval, který

umožňuje akomodaci čočky (tj. její vyklenutí dopředu a tím zvětšení optické

mohutnosti). Také se zde tvoří komorová voda.

1 ROZSÍVAL, P. et al. Oční lékařství. Praha: Galén 2006, str. 25
2 ROZSÍVAL, P. et al. Oční lékařství. Praha: Galén 2006, str. 26
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Duhovka je orkouhlá ploténka, která má uprostřed otvor zvaný zornice

(pupila). Její průsvit ovládají svaly m. sphincter pupillae a m. dilatator pupillae,

jimiž je regulováno množství světla přicházející do oka. Duhovka obsahuje

pigmentové buňky chromatofory, jejichž množství ovlivňuje její zabarvení.

Sítnice (retina) je vnitřní vrstva bulbu. Hlavní části sítnice jsou

fotosenzitivní disky tyčinky (umožňující vidění za šera) a čípky

(zprostředkovávající barevné vidění). Žlutá skvrna (macula lutea) leží v zorné

ose oka a umožňuje nejostřejší vidění. Je tvořena převážně čípky. Existují tři

druhy čípků, které jsou citlivé na různě dlouhé vlnové délky viditelného světla.

S čípky jsou citlivé na červené světlo, M čípky na zelené a L čípky na modré.

Naše vidění je tak trichromatické. Všechna nervová vlákna gangliových buněk se

sbíhají v oblasti tzv. slepé skvrny, kde tvoří zrakový nerv (nervus opticus), který

probíhá stěnou očního bulbu.

Čočka (lens cristallina) je průhledné bikonvexní těleso, které spolu

s rohovkou láme světlo přicházející do oka tak, aby dopadalo přímo na sítnici.

Čočka má pomocí řasnatého tělesa schopnost vyklenovat se, čímž mění svoji

optickou mohutnost, která je 15-20 dioptrií.

Sklivec (corpus vitreum) je rosolovité, bezcévné, průhledné, čiré těleso

s řídkou vláknitou strukturou. Jeho konzistence je dána vysokým obsahem

kyseliny hyaluronové. Vyplňuje 2/3 očního bulbu. Tvoří se pouze v prenatálním

období, neregeneruje. Jeho ztráty jsou nahrazovány komorovou vodou.

Přední komora (camera anterior bulbi) je ohraničena zadní plochou

rohovky, trámčinou iridokotneálního úhlu (perforované, laminárně uspořádané

vrstvy pojivové tkáně pokračující do Schlemmova kanálu) a přední stranou

duhovky. Je vyplněna komorovou vodou, která se vstřebává trámčinou

iridokorneálního úhlu. Se zadní komorou (camera posterior bulbi) komunikuje

skrz zorničku. Zadní komora je ohraničena zadní plochou duhovky, řasnatým

tělesem a přední plochou čočky. Celkový objem komorové vody v přední i zadní

komoře je 0,2-0,3 ml.

Přídatné orgány oka (organa oculi accessoria) jsou horní a dolní víčko,

které chrání oko zepředu, okohybné svaly umožňující pohyb oka, spojivka (tunica
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conjunctiva), která vystýlá vnitřní povrch víček a kryje povrch bělimy k rohovce a

slzná žláza (glandula lacrimalis), která je uložena v zevním horním kvadrantu,

produkuje slzy, které jsou víčky roztírány po rohovce a spojivce, čímž odstraňují

prachové částice.

Obrázek 1 anatomie oka3

3 http://www.dobreoci.cz/cz/o-ocich/anatomie-oka.html
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2 Glaukom

Glaukom je skupina očních chorob, vyznačujících se změnami na papile

zrakového nervu často spojenými se zvýšením nitroočního tlaku (dále jen NOT).

Na papile dochází k atrofii a odumírání zrakových vláken, což má za následek

zužování zorného pole a pokud se tento stav neléčí nebo léčí nedostatečně, vede

ke slepotě. Celosvětově se podílí na slepotě 13%. 1,5-2% populace nad 40 let a

3,5% populace ve věku 70-75 let má glaukomové postižení zraku.

Příčiny vzniku glaukomu jsou doposud neobjasněny. V odborné literatuře

jsou popsány dvě hlavní teorie vzniku glaukomu a to mechanická a vaskulární.

Mechanická teorie se opírá o změny na zrakovém nervu při zvýšeném NOT. To

však nekoresponduje s obdobnými změnami při normálním nebo nižším NOT.

Vaskulární teorie je založena na změnách zrakového nervu při poruše krevní

cirkulace na sítnici. Při centrální okluzi retinální arterie, temporální arteritidě či

jiných vaskulopatiích optiku však nevznikají velké exkavace (prohloubení) papily.

Proč dochází ke vzniku glaukomu tedy přesně nevíme. Známé jsou však

rizikové faktory: vyšší věk (glaukom však může vzniknout v kterémkoli věku),

systémová hypertenze, diabetes mellitus, vaskulopatie, genetické predispozice,

myopie, hypermetropie, černošská populace, poranění oka.

2.1 Typy glaukomu

Běžné základní dělení glaukomu je: primární, sekundární a glaukomy

dětského věku. Nejčastější zástupci z každé této kategorie jsou rozebrány níže.

2.1.1 Primární glaukom


[…]


Vzhledem k tomu, že mnou vytvořený plán krátkodobé péče byl zaměřený

zejména na edukaci pacienta, nebudu znovu jednotlivé body rozepisovat. Pouze

shrnu, že jsem se v edukaci zaměřila na anatomii oka, onemocnění glaukomem,

rizika komplikací v podobě glaukomového záchvatu a snížení zrakové ostrosti a

rozsahu periferního vidění, dále pak na techniku kapání a možnosti výskytu

nežádoucích účinků léčby a také na režimová opatření, která je třeba dodržovat

v souvislosti s onemocněním glaukomu.

Podrobně jsou jednotlivé body edukace popsány v kapitole „Krátkodobý

plán péče“.

Edukace (provedena dne 30.11.) a reedukace (provedena při následné

kontrole dne 1.12.) se též účastnila manželka pana A.Š.

50

Závěr

Glaukom není pouze jedna choroba, ale jedná se o soubor onemocnění,

která se vyznačují změnami na papile zrakového nervu často spojenými se

zvýšením NOT. Zákeřnost tohoto onemocnění spočívá v tom, že dlouhodobě se

neprojevuje žádnými subjektivními potížemi, vyjma glaukomového záchvatu,

který je však spíš ojedinělý. V naší společnosti i ve vyspělých zemích se stává

příčinou slepoty, protože se pacienti k lékaři často dostaví až v terminálním stádiu

nemoci, kdy jim lékař již nemůže pomoci nabýt ztracený zrak.

U pana A.Š. došlo ke zjištění nemoci v průběhu plánovaného vyšetření

očního pozadí pro diabetologii v naší oční ambulanci, kdy jsme kapkami navodili

mydriázu a pacientovi se náhle zvýšil NOT. Ihned jsme zahájili intenzivní léčbu

ke snížení NOT pomocí antiglaukomatických kapek a tablet. K normalizaci tlaku

došlo do druhého dne. Pacient byl podrobně informován o charakteru onemocnění

a seznámen s nutností doživotní léčby a dispenzarizace. Tento fakt akceptuje,

léčbu dodržuje a na plánované kontroly se doposud vždy dostavil.

Z ošetřovatelského hlediska nedošlo za celou dobu péče v naší ambulanci

k žádným komplikacím. S panem A. Š. je dobrá spolupráce. O onemocnění si

prostudoval poskytnutý materiál a podrobně se seznámil s potřebnými kroky

vedoucími k zachování stavu zraku, v jakém se doposud nacházel. Ani do

budoucna nepředpokládám, že by se vyskytly nějaké problémy.
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Příloha č. 6 – plán péče

Plán péče

Datum
Ošetřovatelská

diagnóza
Cíle Plán oše. péče Hodnocení

Podpis
sestry

30.11. Neznalost
anatomie oka

Pacient zná anatomii
oka

Na obrázku anatomie
oka ukaž pacientovi
jednotlivé části oka se
zaměřením na ty, které
ovlivňují zrak při onem.
glaukomem. Pacientovi
dej brožuru
"Porozumění
glaukomu".

Pacient se seznámil
s anatomií oka a umí
jednotlivé části
pojmenovat. Ví,
které z nich přímo
ovlivňují zrak

30.11. Nedostatek
informací o
onemocnění
glaukomu

Pacient ví, co je to
glaukom, jakým
způsobem se
diagnostikuje a léčí

Pomocí brožury
"Porozumění
glaukomu" vysvětli
pacientovi, co je to
glaukom, jak se
diagnostikuje a léčí.

Pacient pochopil
příčinu onemocnění
a způsob léčby,
kterou je ochoten
dodržovat.

30.11. Neznalost
techniky aplikace
kapek do oka

Pacient ví, jak se
aplikují kapky do
spojivkového vaku a
techniku ovládá

Seznam pacienta s
technikou aplikace
kapek do spojivkového
vaku a nacvič ji s ním.

Pacient bez
problémů ovládá
techniku aplikace
kapek do
spojivkového vaku.

30.11. Nedostatek
informací o
nežádoucích
účincích léků při
terapii
antiglaukomatiky

Pacient je seznámen
s nežádoucími účinky
antiglaukomatik a ví,
co dělat, když se
objeví.

Ukaž pacientovi
příbalový leták od
kapek, které bude
užívat a seznam ho s
možnými nežádoucími
účinky. Pouč ho, co
dělat v případě výskytu
nežádoucích účinků.

Pacient si
prostudoval možné
nežádoucí účinky
kapek a ví, co má
dělat, pokud se u něj
nějaké vyskytnou.

30.11. Riziko vzniku
glaukomového
záchvatu

Pacient zná příznaky
glaukomového
záchvatu a ví, jak si
počínat, pokud by se
u něj vyskytly.

Popiš pacientovi
příznaky
galukomového
záchvatu a seznam ho
s nutností okamžité
návštěvy oční kliniky,
pokud se u něj
příznaky objeví.

Pacient se seznámil
s příznaky
glaukomového
záchvatu a v
případě, že by se u
něj vyskytly, tak se
dostaví na nejbližší
oční kliniku.

30.11. Riziko snížení
zrakové ostrosti
a periferního
vidění

Minimalizovat riziko
vzniku snížení
zrakové ostrosti a
periferního vidění

Pouč pacienta o
nutnosti užívání léků a
pravidelných kontrol u
očního lékaře k
minimalizaci snížení
zrakové ostrosti a
periferního vidění.

Pacient akceptuje
způsob léčby a je si
vědom důležitosti
jejího dodržování.

30.11. Neznalost
režimových
opatření, které je
třeba zachovávat
při léčbě
glaukomu

Pacient zná režimová
opatření, která je
třeba zachovávat při
léčbě glaukomu

Seznam pacienta s
režimem, který musí
zachovávat při léčbě
glaukomu.

Pacient se seznámil
s režimem, který
musí dodržovat při
léčbě glaukomu a
hodlá jej plnit.