UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s glaukomem v oční ambulanci
Jazyk práce: čeština
Student: Petra Vernerová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra - kombinovaná
Vedoucí / školitel: PhDr. Marie Zvoníčková
Oponent (i): MUDr. Rybářová Daniela
Předseda komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc
Členové komise: Doc. MUDr. Marie Valešová, CSc. MUDr. David Jirava Mgr. Jana Holubová Mgr. Hana Svobodová Mgr. Renata Vytejšková PhDr. Mirolsava Kolínová PhD.
Datum obhajoby: 28.05.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně